
ZZS/154/16                                                                                                                                                                                                                  

Smlouva o odborné praxi 

uzavřená níže uvedeného dne, měsíce a roku podle § 1746 odst.2 zákona č.89/2012 Sb., občanský zákoník, 

v platném znění mezi označenými smluvními stranami: 

 

 

Zdravotnická záchranná služba hl. m. Prahy  
se sídlem Korunní 98, 101 00 Praha 10  
IČ: 00638927 
DIČ: CZ00638927 
zastoupená MUDr. Petrem Kolouchem, MBA, ředitelem 
bankovní spojení: Komerční banka, a.s., Praha 2 
číslo účtu.: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
příspěvková organizace zřízená hlavním městem Prahou, nezapsaná v obchodním rejstřík 
 (dále jen „ ZZS HMP“)  
 
a 
 
Vysoká škola zdravotnická, o. p. s.  
se sídlem Duškova 7, 150 00 Praha 5 
IČ: 272 35 530 
bankovní spojení: Komerční banka 
číslo účtu.: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
zastoupená ředitelem školy Ing. Františkem Kuncem, PhD. 
,  
 

 
I.  

Předmět smlouvy 
 
Předmětem této smlouvy je spolupráce výše uvedených smluvních stran při zajišťování odborné praxe 
studentů 2. a 3. ročníku studijního programu Zdravotnický záchranář na pracovištích ZZS HMP. Odborná 
praxe je vedena s cílem poskytnout studentům znalosti potřebné v přednemocniční neodkladné péči, tedy 
v situacích charakteristických zejména pro urgentní medicínu.   

 
II.  

Druh činností vykonávaných odborné praxi 
 

1. Rámec činností, které budou studenti při odborné praxi vykonávat a jejich rozsah je dán učebními 
osnovami pro 2. a 3. ročník výše uvedeného studijního programu. Tyto učební osnovy tvoří přílohu č. 1 
této smlouvy a jsou její nedílnou součástí. Odbornou praxi povedou pověření zaměstnanci ZZS HMP 
(dále jen školitelé), kterými jsou zdravotničtí pracovníci způsobilí k výkonu zdravotnického povolání 
bez odborného dohledu.  

 
2. Kontaktní osobou za ZZS HMP je pro účely plnění předmětu smlouvy určena: 
     xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 
3. Kontaktní osobou za VŠZ je určena: 
     xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
        
 

III. 
 

Místo konání odborné praxe 
 

1. Odborná praxe bude probíhat formou blokové praxe v provozu ZZS HMP na  pracovištích jednotlivých 
školitelů. Pracovní doba se bude odvíjet od směny příslušného školitele. Denní směna trvá od 6.30 
hod. do 18.30 hod., na některých pracovištích může být i od 8.00 do 20.00 hod nebo od 9.00 do 21.00 
hod.. V rozpisu odborné praxe bude v těchto případech konkrétní směna označena písmeny A, B, C . 

Noční směna trvá od 18.30 hod. do 6.30 hod. 



      
2. Školitel se bude po celou dobu odborné praxe, která bude v rozsahu stanoveném ze strany MEDEA, 

věnovat studentovi dle metodického pokynu „O organizaci stáží v provozu ZZS HMP“. Po skončení 
celé praxe školitel potvrdí studentovi její absolvování a napíše jeho hodnocení do formuláře 
uvedeného v metodickém pokynu. Tento neprodleně zašle Vzdělávacímu a výcvikovému středisku 
ZZS HMP. 

 
 

IV. 
Časový rozvrh odborné praxe, počet žáků, jeho délka a den zahájení 

 
1. Odborná praxe studentů na pracovištích ZZS HMP bude probíhat celý týden, včetně  víkendu, pokud 

se tento bude krýt s pracovními směnami školitele. 
 

2. Maximální počet studentů v jednom bloku by neměl přesáhnout 6 studentů. 
 
3. Týdenní rozvrh vyučování studentů musí být upraven tak, aby mezi koncem jednoho  vyučovacího 

dne a začátkem následujícího dne měli odpočinek alespoň 12 hodin.  Rozvržení vyučovacích dnů 
v týdnu musí být v souladu s § 92 Hlavy IV Dílu 3 Zákoníku práce.  

 
4. Časový rozvrh odborné praxe jednotlivých studentů, kteří se odborné praxe budou zúčastňovat, 

předloží VŠZ před zahájením výuky v zimním a letním období daného školního roku do Vzdělávacího 
a výcvikového střediska ZZS HMP.  
 

 
 

V. 
Opatření k zajištění BOZP a PO při odborné praxi 

 
1. Ve smyslu § 29 školského zákona č. 561/2004 Sb. VŠZ zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví studentů 

při vzdělávání a s ním souvisejících činnostech včetně zajištění zdravotní způsobilosti pro odbornou 
praxi v denních směnách. VŠZ se zavazuje, že zajistí očkování studentů proti infekčním nemocem 
v souladu s vyhláškou MZ č. 439/2000 Sb. a potvrzení o tomto očkování předloží před zahájením 
odborné praxe. Proškolení v oblasti  BOZP a PO zajistí před zahájením odborné praxe  ZZS HMP. Účast 
na tomto proškolení je pro studenty povinná a VŠZ se zavazuje zajistit, že studenti budou respektovat 
termíny proškolení stanovené ZZS HMP.  

  
2. ZZS HMP zajistí studentům osobní ochranné pracovní prostředky (OOPP), s výjimkou obuvi 

a stejnokroje. Každý student bude mít svoji identifikační kartu s označením „STUDENT“. VŠZ zajistí, aby 
si každý student, který se bude účastnit odborné praxe, zajistil a na odbornou praxi nosil pevnou 
kotníkovou obuv s neklouzavou podrážkou, která odpovídá bezpečnostním předpisům, a stejnokroj 
s reflexními pruhy na bundě a kalhotách v souladu s normou EN 471. V případě poškození, zničení 
nebo ztráty OOPP uhradí VŠZ ZZS HMP vzniklou škodu. 

 
3. Pracovní a hygienické podmínky se řídí režimem pracovišť ZZS HMP, pro studenty budou zajištěny 

prostory pro převlékání, očistu a skříňka na odkládání šatstva. VŠZ  poučí studenty, aby na odbornou 
praxi nosili pouze věci obvyklé, nikoliv cennosti a větší částky peněz v hotovosti. Dopravu na místo 
výkonu odborné praxe- jednotlivá výjezdová stanoviště ZZS HMP- si studenti zajistí na vlastní náklady. 
ZZS HMP  neposkytuje studentům pomůcky k výkonu odborné praxe. 

 
4. ZZS HMP je účastníkem zákonného pojištění pro případ odpovědnosti za škodu při pracovním úrazu 

nebo nemoci z povolání, které se vztahuje pouze na zaměstnance ZZS HMP, nikoliv na studenty 
v souvislosti s odbornou praxí, která bude probíhat na pracovištích ZZS HMP. VŠZ prohlašuje, že 
uzavřela pojistnou smlouvu pro případ plnění odpovědnosti za škodu při úrazech studentů v souvislosti 
s jejich odbornou praxí, která bude zajišťována na pracovištích ZZS HMP. VŠZ odpovídá za vzniklou 
škodu v případě nepravdivosti tohoto prohlášení 

 
 
 
 

 



 
VI. 

Práva a povinnosti smluvních stran 
 

1. Smluvní strany se zavazují, že se budou navzájem včas informovat o případných vzniklých 
problémech v průběhu odborné praxe a budou je řešit především vzájemnou dohodou. 

 
2. Smluvní strany se dále zavazují, že seznámí s touto smlouvou všechny pověřené osoby, které se 

budou podílet na zajištění odborné praxe. 
 
3. VŠZ se zavazuje, že připraví studenty v souladu s učebními osnovami na činnosti, které budou 

v průběhu odborné praxe vykonávat a seznámí studenty před nástupem na odbornou praxi s nutností 
dodržovat následující povinnosti: 

 
 Studenti nebudou při odborné praxi nahlížet do zdravotnické dokumentace. Studenti jsou povinni 

zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, souvisejících se zdravotním stavem ošetřovaných 
pacientů a o dalších skutečnostech s jejich ošetřením souvisejících, které jim vešly ve známost 
při výkonu odborné praxe. S každým studentem bude uzavřena individuální smlouva upravující 
další vztahy. Tyto smlouvy budou nedílnou  této smlouvy jako její příloha . 

 
 Svědomitě si osvojovat vědomosti a dovednosti potřebné k výkonu zvoleného povolání, plnit 

pokyny školitelů a dodržovat zásady vzájemné spolupráce, dodržovat předpisy BOZP a PO 
a plnit pokyny školitelů v této oblasti, prostory vyhrazené pro převlékání a odpočinek udržovat 
v pořádku a dbát o jejich uzamčení. 

 
 Respektovat a dodržovat práva pacientů, chovat se k nim laskavě a s úctou.  

 
4. ZZS HMP si vyhrazuje právo kontroly studentů během odborné praxe. Kontrolu provádějí 

zaměstnanci VVS ZZS HMP, technik BOZP a PO nebo inspektor provozu (dále jen IP). IP má právo 
během kontroly posádky požadovat u studenta provedení zkoušky na přítomnost alkoholu a drog.  

 
5. ZZS HMP si vyhrazuje právo s okamžitou účinností pro zbývající část odborné praxe dle této Smlouvy 

vyloučit studenta, který hrubým způsobem porušil svoje povinnosti při odborné praxi na pracovištích 
ZZS HMP dle této smlouvy. Za porušení povinností hrubým způsobem se pro tyto účely považuje 
zejména, nedodrží-li student stanovený časový rozvrh odborné praxe včetně místa jejího konání, 
nemá-li předepsané OOPP s označením a nedodrží-li opakovaně pokyny školitele. Za hrubé porušení 
povinností je považován i únik informací o skutečnostech, s nimiž byl student během své praxe 
obeznámen, včetně pořizování audiovizuálních záznamů a také odmítnutí kontroly na přítomnost 
alkoholu a drog.   

 
6. VŠZ prohlašuje, že pro případ majetkové škody způsobené studenty či studentům na pracovištích 

ZZS HMP při výkonu odborné praxe dle této smlouvy má uzavřenu pojistku. VŠZ prohlašuje, že má 
rovněž uzavřenu pojistnou smlouvu, která řeší odpovědnost školy nebo přímo studentů za poškození 
zdraví pacienta či jiné škody způsobené pacientovi při vykonávání odborné praxe dle této smlouvy. 
VŠZ odpovídá za vzniklou škodu v případě nepravdivosti tohoto prohlášení. 

 
7. Smluvní strany se dohodly, že za zajištění odborné praxe dle této smlouvy VŠZ zaplatí ZZS HMP 

částku ve výši 400,- Kč (slovy čtyři sta korun českých) za osobu a den odborné praxe. Cena 
je uvedena včetně DPH. Platba za odbornou praxi bude provedena vždy po skončení bloku odborné 
praxe. ZZS HMP vystaví vždy po skončení příslušného bloku odborné praxe fakturu/daňový doklad  
na částku odpovídající počtu osob a počtu dní v příslušném bloku a zašle ji na adresu VŠZ uvedenou 
v záhlaví této smlouvy. Splatnost faktury je 14 kalendářních dnů od data doručení faktury, 
bezhotovostním převodem na účet ZZS HMP uvedený v záhlaví smlouvy. . 

 

 
 

VII. 
Ustanovení společná a závěrečná 

 
1. Tato smlouva je uzavírána na dobu neurčitou a může být doplňována a měněna pouze formou 

písemných dodatků, které se podpisem obou smluvních stran stanou nedílnou součástí této smlouvy.  
 



2. Kterákoliv  ze smluvních stran je oprávněna tuto smlouvu písemně vypovědět i bez udání důvodu.  
Výpovědní lhůta činí tři měsíce a počíná běžet od prvního dne měsíce následujícího po doručení 
výpovědi druhé smluvní straně. Tato smlouva může být ukončena též písemnou dohodou smluvních 
stran. 

 
3. Práva a povinnosti touto smlouvou výslovně neupravené se řídí příslušnými ustanoveními zákona  

č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, v platném znění, jakožto i dalšími právními předpisy České 
republiky. 

 
4. Tato smlouva  nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami. smlouva 

Je vyhotovena ve dvou stejnopisech s platností originálu, z nichž každá smluvní strana obdrží jeden. 
 

5. Smluvní strany svými podpisy potvrzují, že jsou s obsahem této smlouvy seznámeny a že smlouvu 
uzavírají na základě svobodné a vážné vůle, nikoliv v tísni a za nápadně nevýhodných podmínek. 
Na důkaz toho připojují statutární zástupci obou smluvních stran své vlastnoruční podpisy. 

 
6. Přílohy níže uvedené jsou nebo se stanou nedílnou součástí této smlouvy. V případě, že dojde 

ke změně některé přílohy, zavazuje se příslušná smluvní strana dodat protistraně její aktualizovanou 
verzi. Aktualizovaná verze přílohy se dnem jejího dodání protistraně stane nedílnou součástí 
smlouvy. 

 
 

 
Přílohy 
 

 
1. Učební osnovy studijního oboru Zdravotnický záchranář pro 2. a 3. ročník. 
 
2. Jmenný seznam studentů obou ročníků s podpisy učitelů jako potvrzení o očkování proti infekčním 

nemocem. 
 
3. Doklad o uzavření pojistné smlouvy pro případ odpovědnosti za škodu na zdraví pacienta nebo na 

majetku ZZS HMP způsobenou studentem.  
 

4. Doklad o uzavření pojistné smlouvy pro případ odpovědnosti za škodu při úrazech studentů 
v souvislosti s jejich odbornou praxí na pracovištích ZZS HMP. 

 
5. Individuální smlouvy se studenty 

 
 

 
 
 

  
V Praze dne:                                                                                     V Praze dne: 
 
 
 
 
 
 
             ……….……………………                                                   …………………………….  
            MUDr. Petr Kolouch, MBA                                                Ing. František Kunc, PhD.  
                     ředitel                     ředitel 
Zdravotnická záchranná služba hl.m. Prahy                               Vysoká škola zdravotnická, o. p. s.  
   
 
 

 
 


